Estado do Rio Grande do Sul

 MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA

                                                    CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Porto Alegre / n°485 – CEP 95875-000 – Fone: 51-36131177

ATA 36/2018

Ao décimo segundo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às dezoito

horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara de Vereadores de Fazenda Vilanova,

havendo quórum de nove vereadores e com a proteção de Deus, o Presidente Marcos Adriano

Lerner declarou aberta a Sessão de Caráter Ordinário. Tribuna livre: não tem. Pedido de

Informação: não tem. Indicação: não tem. Correspondências: não têm. Grande Expediente: não

tem. Projetos novos: não tem. Projetos em votação: PL 063/2018, aprovado de forma unânime.

Projetos em comissão: não tem. Pronunciamentos pessoais: Vereador Marcos Roberto de

Souza parabeniza a Festa dos Caminhoneiros; agradece as emendas recebidas para a

manutenção e ampliação do Centro de Saúde, no valor de R$250.000,00 e R$200.000,00, do

Deputado Jerônimo Goergen e da Senadora Ana Melia, respectivamente; a respeito da Sec. de

Obras, afirma que estão usando um material grosso que possui maior durabilidade e gera

economia, iniciando o trabalho na estrada do Cantagalo. Vereador Leo Mota convida a

população para participarem da Audiência Pública de apresentação da Lei Orçamentária, que

acontecerá dia 13/11 no auditório da Prefeitura Municipal; solicita o retorno do auxílio aos

universitários, como incentivo aos estudantes do município; e, para concluir, comenta sobre a

reunião que terá com o gerente da RGESul, para discutir a respeito da rede elétrica no interior.

Espaço de Lideranças: Vereador Leo Mota parabeniza a Festa dos Caminhoneiros e os

organizadores, elogiando o almoço e a música. Espaço de pronunciamentos do Presidente:

Marcos Adriano Lerner convida a todos para comparecem na apresentação e discussão da Lei

Orçamentária; informa que dia 15/11 será Feriado e esse Poder estará Fechado. Também

convida a todos para a inauguração da Segunda Etapa da Câmara Municipal, que será dia

30/11 às 18h. Por fim, parabeniza as comissões que realizaram a Festa dos Caminhoneiros e a

Festa da Comunidade Glória, bem como parabeniza a reinauguração da empresa

AgroMarques. Nada mais havendo a constar e invocando a proteção de Deus, deu por

encerrada a Sessão, e convoco para a próxima Sessão Ordinária que acontecerá no dia 19 de

novembro de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos.

/

_________________________

Álvaro Brandão.

_________________________

            Dilceu da Silva.

_________________________

Edevaldo Borges.

__________________________

Ildo Diedrich.

________________________

Leo Mota.

________________________

Marcos de Souza.

_________________________

Marcos Lerner.

_________________________

Sergio Cenci.

_________________________

William da Rosa.

SALA DAS SESSÕES, 12 de novembro de 2018.